S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  3  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2022 (SRP)

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que
realizará no dia 16/02/2022, às 09:00h (horário de Brasí-
lia), o Pregão Eletrônico n° 08/2022 (SRP), cujo objeto é
o registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais de armarinho e tecidos.  Oedital poderá ser con-
sultado ou obtido no endereço eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br.  Informações pelo e-mail licita-
cao.penalva@gmail.com.
Penalva/MA, 02 de fevereiro de 2022. Freud Norton Morei-
ra dos Santos/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2022 (SRP)

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que
realizará no dia 16/02/2022, às 14:00h (horário de Brasí-
lia), o Pregão Eletrônico n° 09/2022 (SRP), cujo objeto é
o registro de preços para futura e eventual aquisição de
máscaras de tecidos.  Oedital poderá ser consultado ou
obtido no endereço eletrônico: www.portaldecompraspu-
blicas.com.br.  Informações pelo e-mail licitacao.penalva@
gmail.com.
Penalva/MA, 02 de fevereiro de 2022. Freud Norton Morei-
ra dos Santos/Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ: 04.225.803/0001-03
Praça da Comunidade, 58, Afondo Cunha-MA. CEP: 65505-000

Email: cmafonsocunha@bol.com.br

AVISO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2022. O MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA, através da Câmara Municipal
de Afonso Cunha - MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob
a égide da Lei nº. 10.520/02e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 001/2022, do tipo menor preço, para Contratação de pessoa
física ou jurídica para prestação de serviços de assessoria e consultoria con-
tábil de interesse da Câmara Municipal de Afonso Cunha – MA, no dia 15 de
fevereiro de 2022, às 16h00min (dezesseis horas), na sala da Comissão Per-
manente de Licitação/CPL, na Praça da Comunidade, nº 56, Bairro Centro,
nesta Cidade, sendo presidida pela Pregoeira da Prefeitura Municipal do
Município de Afonso Cunha. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min
(oito horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gra-
tuitamente ou obtidos mediante a entrega de 03 (três) pastas A-Z. Esclare-
cimentos adicionais, ou por consulta no site https://www.camaradeafonso-
cunha.ma.gov.br/e www.tce.ma.gov.br, demais informações na CPL ou por
e-mail cpl-afonsocunha@hotmail.com. Afonso Cunha, MA, 03 de fevereiro
de 2022. Pedro Ferreira Medeiros – Presidente da Câmara Municipal.

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontra afixado nos quadros de avisos da Reitoria e do Centro de Estudos Superiores de Pinheiro -
CESPI/Curso de Pedagogia Licenciatura, o Edital de Retificação nº 03/2022 - GR/UEMA do Edital nº
16/2021 - GR/UEMA, de 1º de fevereiro de 2022, referente à realização de Concurso Público para
provimento de Cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital nº 214/2018 - GR/UEMA, a fim
de atender ao Centro de Estudos Superiores de Pinheiro - CESPI/Curso de Pedagogia Licenciatura.

São Luís - MA, 1º de fevereiro de 2022
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontra afixado nos quadros de avisos da Reitoria e do Centro de Estudos Superiores de Presidente
Dutra - CESPD/Curso de Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa,
o Edital de Retificação nº 02/2022 - GR/UEMA do Edital nº 15/2021 - GR/UEMA, de 1º de fevereiro de
2022, referente à realização de Concurso Público para provimento de Cargo da Carreira do Magistério
Superior, objeto do Edital nº 145/2018 - GR/UEMA, a fim de atender ao Centro de Estudos Superiores de
Presidente Dutra - CESPD/Curso de Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua
Portuguesa.

São Luís - MA, 1º de fevereiro de 2022
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

AVISO DE EDITAL Nº 04/2022 - GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontra afixado nos quadros de avisos da Reitoria e do Centro de Estudos Superiores de Timon -
CESTI/Departamento de Pedagogia, o Edital de Retificação nº 01/2022 - GR/UEMA do Edital nº 14/2021
- GR/UEMA, de 1º de fevereiro de 2022, referente à realização do Concurso Público para provimento de
Cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital nº 222/2017 - GR/UEMA e do Edital de
Retificação nº 17/2017 - GR/UEMA, a fim de atender ao Centro de Estudos Superiores de Timon -
CESTI/Departamento de Pedagogia.

São Luís - MA, 1º de fevereiro de 2022
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontra afixado nos quadros de avisos da Reitoria e do Centro de Estudos Superiores de Pinheiro -
CESPI/Curso de Pedagogia Licenciatura, o Edital de Retificação nº 03/2022 - GR/UEMA do Edital nº
16/2021 - GR/UEMA, de 1º de fevereiro de 2022, referente à realização de Concurso Público para
provimento de Cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital nº 214/2018 - GR/UEMA, a fim
de atender ao Centro de Estudos Superiores de Pinheiro - CESPI/Curso de Pedagogia Licenciatura.

São Luís - MA, 1º de fevereiro de 2022
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

AVISO DE EDITAL Nº 05/2022 - GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontra afixado nos quadros de avisos da Reitoria e do Centro de Estudos Superiores de Presidente
Dutra - CESPD/Curso de Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa,
o Edital de Retificação nº 02/2022 - GR/UEMA do Edital nº 15/2021 - GR/UEMA, de 1º de fevereiro de
2022, referente à realização de Concurso Público para provimento de Cargo da Carreira do Magistério
Superior, objeto do Edital nº 145/2018 - GR/UEMA, a fim de atender ao Centro de Estudos Superiores de
Presidente Dutra - CESPD/Curso de Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua
Portuguesa.

São Luís - MA, 1º de fevereiro de 2022
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que fará realizar, na forma da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei
Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual
nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global,
objetivando o Registro de Preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento de
solução de apoio à inspeção de cronotacógrafos, no dia 15/02/2022, às 14h (horário de Brasília),
através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.gov.br/compras/pt-br, sendo
presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços – SARP/MA, situada na Av.
Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP:
65074-220. O Pregoeiro informa que, o edital encontra-se disponível na página web
www.gov.br/compras/pt-br e www.segep.ma.gov.br

São Luís, 31 de janeiro de 2022
Deimison Neves dos Santos

Secretário Adjunto de Registro de Preços – SARP/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E

ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235384/2021 – SARP/SEGEP

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que a licitação em epígrafe,
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, objetivando Registro de preços para aquisição de
aparelhos de ar condicionado, anteriormente agendada para o dia 02/02/2022, fica REMARCADA para
o dia 16 de fevereiro de 2022, às 14h, através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site
www.compras.ma.gov.br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços –
SARP/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau -
São Luís/MA. CEP: 65074-220. O Pregoeiro informa que, o edital encontra-se disponível na página web
www.compras.ma.gov.br e www.segep.ma.gov.br.

São Luís, 31 de janeiro de 2022
DEIMISON NEVES DOS SANTOS

Secretário Adjunto de Registro de Preços

A Mesa Diretora do Poder
Judiciário maranhense para
o biênio compreendido entre
abril de 2022 e abril de 2024
foi definida nessa quarta-feira
(2), em eleição realizada no
Tribunal de Justiça do Maranhão
(TJMA). O desembargador
Paulo Velten foi eleito
presidente. O futuro vice-
presidente será o desembargador
Ricardo Duailibe. Já para o
cargo de corregedor-geral
da Justiça, o eleito foi o
desembargador Froz Sobrinho.
Os três tomarão posse, em
sessão solene, no dia 29 de abril.
Na eleição para presidente, o
desembargador Paulo Velten
obteve 18 votos, enquanto a
desembargadora Nelma Sarney
recebeu 12 votos. Para vice-
presidente, o desembargador
Ricardo Duailibe foi eleito
com 24 votos, escrutínio
que teve a desistência do
desembargador Marcelino
Everton, antes da votação, e que
teve seis votos nulos. E para
o cargo de corregedor-geral, o
desembargador Froz Sobrinho
foi eleito com 17 votos,
enquanto o desembargador
Raimundo Barros recebeu 12
votos, além de um nulo.
“Estejam todos certos de que
eu me empenharei ao máximo
para ser o presidente de
todos”, destacou Paulo Velten,
acrescentando que todos devem
ser igualmente respeitados.
Ao dirigir-se ao atual presidente
do TJMA, desembargador
Lourival Serejo, o presidente
eleito disse acreditar que,
trabalhando juntos e com

confiança, todos poderão
contribuir para a construção de
um Poder Judiciário melhor,
“aprimorando o trabalho que
Vossa Excelência tão bem
desempenhou nesse período
de dois anos, em plena crise
pandêmica. Vossa Excelência
é um exemplo para todos nós,
pelo equilíbrio, pela honradez,
virtudes cardeais fundamentais
para a magistratura brasileira,
sobretudo nesse momento de
crise”, acrescentou Paulo Velten,
assumindo o compromisso de
fazer a melhor administração
possível, contando com o apoio
e a colaboração de todos e de
todas.
O corregedor-geral eleito,
desembargador José de Ribamar
Froz Sobrinho, falou sobre os
objetivos da gestão à frente
da Corregedoria Geral da
Justiça (CGJ-MA), afirmando
que trabalhará pelo coletivo,
prezando pela ética, integridade
e diálogo, em obediência ao

Planejamento Estratégico do
Poder Judiciário.
Froz Sobrinho também afirmou
que a Corregedoria Geral
vai priorizar a conclusão
da virtualização e migração
de processos físicos para o
meio eletrônico, por meio do
Processo Judicial Eletrônico
(PJe), investindo em tecnologia
e ferramentas que facilitem
a conciliação e o trabalho de
magistrados, magistradas,
partes, advogados(as) e
defensores(as), inclusive por
meio da integração de sistemas
existentes e dando continuidade
a projetos da CGJ.
A sessão teve a
participação presencial de
29 desembargadores. O
desembargador Marcelino
Everton abriu mão do seu direito
de concorrer, permanecendo
para o cargo de vice-presidente
apenas a candidatura do
desembargador Ricardo
Duailibe.
Candidata à Presidência do

Tribunal, a desembargadora
Nelma Sarney lembrou
que completará 35 anos de
magistratura em 2022, prestou
homenagem aos juízes e juízas
e emocionou-se após também
homenagear o desembargador
Mílson Coutinho e a
desembargadora Cleonice Freire,
ex-presidentes recentemente
falecidos. A candidata citou
feitos como desembargadora e
corregedora-geral de Justiça e,
por fim, apresentou propostas,
caso fosse eleita presidente.
O desembargador Paulo Velten
disse que recebeu a magistratura
como sacerdócio e a leva
como uma pregação de fé, para
engrandecer o nome, a honra
e a confiança da sociedade
maranhense no Poder Judiciário
estadual, além de renovar seu
compromisso de se dedicar,
todos os dias, inclusive finais
de semana, para fazer o que for
melhor em nome da Corte.
Após a sessão plenária, o
presidente eleito, desembargador
Paulo Velten, falou sobre os
desafios da Justiça brasileira,
em especial do TJMA, em razão
da pandemia da Covid-19, da
grande demanda processual
e dos ataques às instituições
democráticas.
“Nós temos tudo isso, mas
também temos uma vontade,
uma determinação grande de
vencer e superar todos esses
desafios. O Poder Judiciário do
Maranhão segue comprometido
em prestar a melhor jurisdição
possível, mesmo em plena
crise pandêmica”, exaltou o
presidente eleito.

Definida Mesa Diretora do Judiciário
de  abril de 2022 a abril de 2024

Os desembargadores Paulo Velten (presidente), Ricardo Duailibe
(vice) e Froz Sobrinho (corregedor-geral) foram eleitos para a Mesa
Diretora

GIL MARANHÃO

O Projeto de Lei (PL)
8045/2010, que moderniza o
Código do Processo Penal e o
Projeto de Lei Complementar
(PLP) 62/2015, que impede
a incidência do ICMS sobre
os adicionais cobrados dos
consumidores na fatura de
energia elétrica por conta das
bandeiras tarifárias amarela e
vermelha, estão entre os projetos
que a bancada do MDB na
Câmara dos Deputados pretende
levar à votação do Plenário da
Casa neste primeiro semestre de
2022.
“São matérias importantes que
trarão grandes benefícios para a
população brasileira e que estão
tramitando há anos na Câmara, e
que precisamos avançar e votar
definitivamente neste ano”,

defendeu ontem o primeiro
vice-líder da bancada do
MDB, deputado federal Hildo
Rocha (MA), em entrevista à
reportagem do Jornal Pequeno,
em Brasília.
Na volta dos trabalhos
do Legislativo federal, o
parlamentar maranhense fez
uma lista de prioridades que o
MDB pretende apresentar ao
presidente da Câmara, Arthur
Lira, para serem colocadas
em votação. Três dessas
proposições, segundo ele,
“são matérias de iniciativa de
legisladores do nosso partido!”.
CÓDIGO PENAL
O PL 8045/2010 é o primeiro da
lista. “A Câmara dos Deputados
ficou devendo a aprovação de
alguns projetos no ano passado.
Um deles é o Novo Código

do Processo, que foi aprovado
pelo Senado Federal desde
2010, ou seja, uma matéria
está tramitando há mais de 11
anos aqui”, reclamou Rocha.
“Necessitamos de uma nova
legislação no processo penal, e
esse PL é para facilitar o acesso
a provas criminais e também
agilizar os processos penais,
pois muitos estão aí passando
três/quatro anos para serem
conclusos”, explicou.
O parlamentar maranhense
lembrou que em 2021 foi
constituída uma comissão
especial para analisar e dar e
dar um parecer final sobre o
tema, “mas essa comissão não
concluiu a sua missão, então
neste ano terá que ser criada
uma nova comissão, e assim
aprovarmos o projetos para ir à
sanção presidencial”, disse

ENERGIA ELÉTRICA
O MDB também defende a
aprovação neste ano do PLP
62/15, do qual Hildo Rocha é
coautor com o deputado Fabio
Garcia (MT). O vice-líder
emedebista relatou a matéria
na CCJ e pediu a Arthur Lira
a inclusão na pauta de votação
do Plenário. O projeto pretende
impedir a incidência do ICMS
sobre os adicionais cobrados
dos consumidores na fatura de
energia elétrica por conta das
bandeiras tarifárias amarela e
vermelha.
O sistema de bandeiras foi
criado pela Agência Nacional
de Energia Elétrica (Aneel)
para sinalizar ao consumidor
os custos da geração de energia
elétrica em determinado período.
“É outro projeto que precisa ser
aprovado urgentemente pela
Câmara, pois já está tramitando
na Casa desde 2015, e a
proposta evita que haja injustiça
contra o consumidor, que ele
não venha pagar caro duas
vezes”, frisou.

“MDB quer votação do Novo Código Penal
e PL que impede cobrança de ICMS sobre
adicionais da energia”, diz Hildo Rocha

RIBAMAR PINHEIRO